

Jan 1995

Nowiny

tarnowskiej gminy



Nr 12

MIESIĘCZNIK - STYCZEŃ 1995r.

Cena 5.000 zł

Oplatki radnych

Po raz pierwszy w historii gminy swój rok pracy radni rozpoczęli 14 bm. od udziału w uroczystej mszy świętej w intencji Rady Gminy i jej mieszkańców. Mszę w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w Błoniu celebrował proboszcz ks. Stanisław Saładyga, a okolicznościową homilię wygłosił ks. Zygmunt Warzecha. Ofiarę uświetnił Chór "CANTUS", który po mszy dał piękny koncert kolęd. Potem odbyło się spotkanie oplatkowe w domu



Seminarium Duchownego, które prowadził sołtys wsi, radny Marian Uryga. W swoim wystąpieniu przewodniczący rady Włodzimierz Siedlik zaapelował o wspólną pracę dla dobra gminy i jej mieszkańców. Odczytał pozdrowienia i życzenia nadesłane przez byłego wójta, obecnego wicewójtę Ryszarda Półtoraka.

MIASTO - GMINA

Samorząd gminy ma spore problemy z przygotowaniem tegorocznego budżetu. Jest w nim jeszcze wiele niewiadomych. Ministerstwo Edukacji Narodowej zmniejszyło subwencję na oświatę o 5 mld zł. Trzeba będzie te pieniądze wygospodarować z własnych dochodów. Niewiadome są także sprawy partycypacji gminy w usługach jakie świadczą dla niej przedsiębiorstwa oraz instytucje miejskie. Chodzi tutaj zwłaszcza o

ZAPOWIADA SIĘ TRUDNIEJSZY ROK

Mówi wójt Krzysztof MADEJ

- Jak ocenia Pan ubiegły rok?

K.M.: Był to pod wieloma względami trudny rok. Zmarł przewodniczący Rady Gminy Kazimierz Furgalski, a 10-letni wójt Ryszard Półtorak został powołany na stanowisko wicewójtę. Pewne problemy stworzyła próba podziału gminy, a także wybory samorządowe i zmiana składu Rady Gminy. Mieliśmy też kłopoty finansowe w związku ze zmniejszeniem podatku od nieruchomości płaconego przez CPN.

- Mimo wszystko udało się sporo zrobić?

K.M.: Faktycznie. Zrealizowaliśmy szereg ważnych inwestycji. Nie korzystaliśmy przy tym z kredytów, poza preferencyjnymi na inwestycje proekologiczne.

- Gdzie odnotowano największy postęp?

K.M.: Najbardziej widać go w oświacie. We wszystkich szkołach, kosztem 800 mln zł, wykonaliśmy niezbędne remonty. Udało się przekazać do użytku salę gimnastyczną w Tarnowcu. Poważnie zaawansowaliśmy prace przy budowie szkoły w Łękawce. Trwały roboty przy sali gimnastycznej w Woli Rzędzińskiej II.

- A inwestycje proekologiczne?

K.M.: Największe przyspieszenie jest na budowie kanalizacji w Zbylitowskiej Górze dzięki aktywności mieszkańców i spółki melioracyjno - ściekowej oraz dodatkowym pieniądзом z Funduszu Restrukturyzacji i Odbudowy Rolnictwa. Pewien postęp jest także w Zgłobicach i Koszycach Wielkich. Mieszkańcy Radnej otrzymali wodę. Kompleksowe rozwiązanie problemów wodno-kanalizacyjnych w gminie staje się priorytetowym

cd. na str. 5

pokrycie kosztów komunikacji miejskiej, korzystania z miejskiego wysypiska śmieci, a także co jest pewnym zaskoczeniem - współfinansowanie Izby Wyrzeźwień. Takie żądania zostały przez władze samorządowe Tarnowa postawione.

Jeśli idzie o partycypację w kosztach komunikacji i wywozu śmieci, to samorząd gminy był na taki udział przygotowany. Zaplanowano w budżecie pewne środki. Okazuje się jednak, że żądania przekraczają zaplanowane kwoty. Dlatego władze gminy nie chcą podpisywać przysyłanych umów, ale pragną negocjować warunki. Chodzi o to, aby MPKG i MPK przedstawiły rzeczywiste koszty. Poza tym władze gminy pragną

w umowie zastrzec sobie pewne warunki na jakich funkcjonowałyby działalność usługowa tych firm na rzecz gminy. Nie chcą niczego podpisywać w "ciemno" i bez gwarancji.

Zaskoczeniem jest żądanie zapłaty za funkcjonowanie Tarnowskiej Izby Wyrzeźwień w kwocie 160 mln zł. Płacenie tej kwoty nie ma żadnego uzasadnienia prawnego. Ustawa mówi, że miasta powyżej 50 tys. mieszkańców są zobowiązane do prowadzenia izb wyrzeźwień. Nie mówi nic, że za pobyt w izbie swoich mieszkańców są zobowiązane płacić samorządy gmin. Dlatego dąży się do uzgodnienia tych spraw. Nie ma z kim rozmawiać. Jak wiadomo w Tarnowie następuje zmiana ekipy rządzącej. K

KOSZYCE WIELKIE

Dzięki działalności sołtysa, rady sołeckiej oraz pracy mieszkańców ulice wsi otrzymały nazwy, oświetlenie, wyremontowano i urządzono pocztę, zakupiono płyty chodnikowe, które zostaną położone przy ulicy Tarnowskiej. Za odzyskane pieniądze ze sprzedaży działek wyremontowano szkołę i remizę. Na bieżąco remontowano drogi. Na ulicy Liściastej położono pół kilometra asfaltu. Za pieniądze rady sołeckiej zrobiono szereg prac porządkowych, zakupiono cement na ogrodzenie wokół remizy OSP i 20 przepustów, które założono. W budynku remizy zaprowadzono dyżur dzielnicowego, co było bardzo potrzebne.

Największym jednak osiągnięciem było powołanie społecznego komitetu kanalizacji pod przewodnictwem **Adama Lisa**. Efektem jego pracy jest wykonanie 3-kilometrowego rurociągu kanalizacyjnego od ujęcia wody na Białej do ulicy Tarnowskiej wraz z podłączeniami mieszkańców.

Z braku pieniędzy nie udało się wykonać szereg planowanych przedsięwzięć. Dotyczy to poprawy bezpieczeństwa na drogach i oświetlenia ulicy Ablewicz, mimo wpłacenia przez jej mieszkańców części pieniędzy.

Podczas zebrania wybrano sołtysiem **Adama ARMATYSA**, który kontynuował będzie pracę **Mikołaja Karwala**. O rady sołeckiej weszli natomiast **Stanisław Czarnecki, Władysław Jarosz, Adam Szmit, Józef Szmit, Józef Szymański, Andrzej Sepek, Kazimierz Światłowski, Władysław Urban i Janusz Warunzel**. Oni teraz dbać będą o rozwiązywanie najważniejszych problemów Koszyc Wielkich.

ZGŁOBICE

We wsi zrobiono bardzo wiele. Obok drobniejszych prac zakończono gazyfikację i telefonizację wsi oraz prowadzono kanalizację. Powołany został także społeczny komitet rozbudowy szkoły. Ulice otrzymały nazwy. Wiele z nich zostało wyasfaltowanych i wyremontowanych. Zbudowano kilka chodników, które zapewniają bezpieczeństwo pieszym.

Przy kilku ulicach zainstalowano zostało oświetlenie. W szkole wymieniono piece węglowe na gazowe oraz parkiet w sali gimnastycznej. Klasy zostały wymalowane. Odnowiono częściowo elewację. Wyremontowano zostały pomieszczenia biblioteki, a także sala dla KGW. Przy ulicy Długiej wykonana została kanalizacja burzowa. Część plebanii została zaadaptowana na cele szkolne. W pomieszczeniach GS zainstalowana została nowa centrala telefoniczna. Tak w skrócie wyglądają dokonania kadencji, w której sołtysiem był pan **Mieczysław Iwaniec**, wielce dla Zgłobice zasłużony. Podczas zebrania odebrał podziękowania od mieszkańców gminy i władz gminy oraz kwiaty.

W wyniku tajnego głosowania zebrani wybrali na sołtysa **Kazimierza Idziora**. Do rady sołeckiej powołano: **Wiesława Kuliga, Władysława Łaskę, Tadeusza Padobę, Krzysztofa Słezaka i Zbigniewa Zauchę**. Sołtys i rada mają do rozwiązania szereg ważnych spraw, o których mówiono podczas dyskusji. Najważniejsze to kanalizacja i rozbudowa szkoły.

WOLA II

Wola Rzędzińska II może się pochwalić sporym dorobkiem w



ostatnich 4 latach. Asfalt otrzymały drogi do Jodłówki, do Walek oraz tzw. "Stara droga" i zajazd przy sklepie GS. Wybudowano 2 km chodników. Powstał nowy obiekt OSP, do którego od Spółdzielni "Wolanka" wybudowano odcinek wodociągu. Korzysta z niego szkoła, przedszkole, ochronka, kościół. Sołectwo zostało stelefonizowane. Rozpoczęto sprawę kanalizacji, którą prowadzi Spółka Wodno-Ściekowa. Wybudowano kościół. Trzeba dokończyć budowę cmentarza. Został wykonany remont kapitalny szkoły i przystąpiono do budowy sali

gimnastycznej wraz z zapleczem. Oświetlono kilka ulic.

W dyskusji podkreślono jednak, że nie wszystkie sprawy zostały załatwione. Zdaniem A. Sztorca wynika to ze zbyt małych dotacji UG. Więcej pieniędzy otrzymują inne wsie. Sprawy te wyjaśnił wójt **K. Madej**, podkreślając, iż trzeba rozwiązywać najważniejsze problemy całej gminy, a pieniędzy nie jest za wiele.

W głosowaniu tajnym dotychczasowy sołtys **Józef Kuta** przegrał 1 głosem z **Tadeuszem Stachem**, który przez najbliższą kadencję pełnił będzie tę funkcję. Pomagać mu będzie rada sołecka w składzie: **Józef Barwacz, Józef Kuta, Adam Konet, Andrzej Kowalik, Władysław Osikowicz, Franciszek Roik, Stanisław Starzec, Władysław Tutaj**.

ZBYLITOWSKA GÓRA

We wsi rządili dwaj sołtysi i dwie rady sołeckie, ale mimo to udało się zrealizować szereg ważnych przedsięwzięć. Priorytetową inwestycją, której poświęcono najwięcej uwagi była kanalizacja. To, że jest ona na ukończeniu zawdzięczać trzeba dobrej współpracy rady sołeckiej, radnych, spółki wodno-ściekowej "Dunajec" i aktywności mieszkańców. Poza tym oświetlono 7 ulic, wyasfaltowano 4, a wyźwirowano prawie wszystkie pozostałe. Na ulicy Plebańskiej został wykonany chodnik i parking. Wykonano też projekty: domu wielofunkcyjnego, zasilania energetycznego oraz modernizacji ulicy Skotnik. Te zadania będzie realizował nowy sołtys i rada sołecka.

Nowym sołtysiem, po **Piotrze Magierze**, wybrano **Andrzeja Dychtonia**. Do rady sołeckiej weszli natomiast: **Mieczysław Rybski, Marek Wójcik, Krzysztof Ptak, Halina Borczuch, Kazimierz Jarosiński, Tadeusz Stępek, Kazimierz Ścieński, Franciszek Godek i Adam Kukliński**.

"NOWINY TARNOWSKIEJ GMINY"

Miesięcznik Samorządu Gminy Tarnów
Redaguje Zespół i Kolegium.

Oprac. graf. Jan Gajdur

Zdjęcia: Krzysztof Madej

Wydawca: Zarząd Gminy,

Tarnów, ul. Krakowska 19

Łękańskie kołędowanie

Cztery lata temu, po lekcji języka polskiego poświęconego "Tradycjom naszej miejscowości", uczniowie otrzymali jako zadanie domowe przeprowadzenie wywiadu ze starszymi mieszkańcami na temat tradycji świątecznej kolędy. Efektem było wiele interesujących wiadomości na ten temat. Stworzyliśmy z nich scenariusz widowiska pt. "Hej kolęda, kolęda".

Rozpoczęliśmy próby. Początkowo szło opornie. Społeczeństwo nie było przychylnie tej inicjatywie. Nie wszyscy rodzice wyrażali zgodę na to, aby ich dzieci uczestniczyły w kolędzie.

Uczniowie natomiast byli zafascynowani sprawą i chętnie przychodzili na próby. Wspólnie uszyło stroje. Przygotowana w szkole "kolęda" ruszyła przez wieś. Mali kolędnicy przyjmowani byli w



domach bardzo serdecznie. Mieszkańcy wyrażali wdzięczność pod adresem szkoły, za odnowienie tej pięknej, kolędniczej tradycji. Uczniowskie kołędowanie ma już w Łękańcu 4-letnią tradycję.

W tym roku również kołędowano. Uczniowie sami się zorganizowali, rozdzielili i wyćwiczyli role, odnowili stroje. W tym roku w zespole kolędniczym występowali jako: *Herod - Marcin Bednarz, żołnierz - Rafał Onak, Żyd - Darek Kozioł, diabeł - Paweł Ostrowski, śmierć - Marek Łabędź, turoń - Paweł Bednarz, muzykant - Marcin Kowalski.*

Jakże pięknie prezentował się wieczorem ten kolędniczy korowód. Donośnie pod każdymi drzwiami śpiewał na początek:

"Gospodarzu śpicie?

Bo my jeszcze nie śpimy

Tylko po kolędzie chodzimy"

A potem płynęły przepiękne polskie kolędy. I tak dom po domu odwiedzali kolędnicy, dając mieszkańcom radość i przepiękne przeżycia. Dzięki nim wieś ożyła. Najbardziej jednak cieszyć musi to, że najmłodsze pokolenia Łękańki, dba aby kolędnicza tradycja nie została zapomniana.

Janina NOWAK

BOŻE NARODZENIE w Zawadzie

Uroczystości związane z Tajemnicą Bożego Narodzenia we wsi Zawada rozpoczęły się w dniu 22.12.1994r.

"Porankiem Wigilijnym", zorganizowanym przez Dyрекcję Szkoły, grono pedagogiczne i koło teatralne pod kierownictwem nauczycielki Pani **Lucyny ONAK**. Uczniowie tej szkoły przedstawili Misterium Bożego Narodzenia. Łamanie się opłatkiem i składanie sobie wzajemnych życzeń poprzedzone było śpiewaniem kolęd. Oprawę muzyczną tej uroczystości wykonał uczeń **Krzysztof KLAUS**. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele komitetu rodzicielskiego, grono pedagogiczne i zaproszone osoby.

Najwspanialsza uroczystość związana z Bożym Narodzeniem to Msza Święta "PASTERKA" odprawiana w noc wigilijną przez Księdza proboszcza **Antoniego Mleczkę** w zabytkowym Kościele p.w. św. Marcina w Zawadzie. We mszy św. uczestniczyło ponad 100 mieszkańców Miasta Tarnowa. Pielgrzymowanie mieszkańców Tarnowa na tę uroczystość ma kilkudziesięcioletnią tradycję. Na trasie tej pielgrzymki tj. w parku kultury na Górze Marcina uczestnicy dekorują rosnące tam choinki. Uczestnictwo mieszkańców sąsiadującego z Zawadą miasta wojewódzkiego w uroczystościach religijnych jest mile widziane przez mieszkańców naszej wioski.

Wanda LIS

Spotkanie dyrektorów

2 bm. w Urzędzie Gminy odbyło się *noworoczne spotkanie dyrektorów szkół i przedszkoli z terenu gminy*, z przedstawicielami samorządu oraz Kuratorium Oświaty. W spotkaniu uczestniczyli m.in. wójt **Krzysztof Madej**, dyrektor KO **Elżbieta Zięba**, wizytatorki: szkół **Wiktoria Kruzewicz** i przedszkoli **Aleksandra Stasiak**.

Wójt poinformował o trudnej sytuacji finansowej oświaty gminy w nowym roku. Potwierdzona przez Ministerstwo Edukacji Narodowej subwencja na 1995 rok zapewnia jedynie pokrycia plac i ich pochodnych. Brakuje natomiast środków na opał, energię elektryczną, gaz, wodę, wywóz śmieci, remonty itp. niezbędne dla funkcjonowania szkół zadania. Podziękował za ubiegłoroczną dobrą pracę oraz złożył noworoczne życzenia.

Następnie, sprawozdanie z pracy oraz realizacji planów finansowych ub.roku, przedstawił **Wojciech Suchowski** kierownik ZOSiP. Omówił też ubiegłoroczne dokonania w zakresie remontów oraz rozbudowy szkół, a także poprawy warunków pracy szkół i przedszkoli w gminie.

Noworoczne życzenia dla nauczycieli i uczniów naszych szkół przekazała w imieniu Kuratorium dyrektor **Elżbieta Zięba**. W imieniu nauczycieli za życzenia podziękowała **Grażyna Grzegorzczak** dyrektor Szkoły Podstawowej w Jodłówce Wałki oraz przekazała życzenia wójtowi i przedstawicielom Kuratorium. **SS**

Minęło 4 lata od czasu, kiedy na zebraniu

NASZE RADIO

informacyjnym dla rodziców Samorząd Uczniowski Szkoły Podstawowej w Zbylitowskiej Górze zorganizował kwestę z przeznaczeniem na wykonanie radiofonizacji szkoły. A zaczęło się bardzo "cichutko" od zarobkowych dyskotek organizowanych także przez aktyw uczniowski na ten cel. Kwesta wśród rodziców przyniosła pokaźną kwotę, podobnie jak zbiórka wśród dzieci w poszczególnych klasach. Nie pozostał bez odpowiedzi apel o pomoc pieniężną od sponsorów, którzy wielokrotnie już wspomagali naszą szkołę.

Pewną kwotę przekazał też nasz Komitet Rodzicielski. W ten sposób, w kwietniu 1994r. szkoła posiadała już wymarzoną przez uczniów sumę 25. mln zł. W maju zakupiono radiowęzeł i dzięki operatywności Dyrekcji Szkoły uroczyste otwarcie nastąpiło już 1 czerwca 1994r.

W tej chwili radiowęzeł "idzie pełną parą". Szkolne radio prowadzą oczywiście uczniowie z klas V-VIII. W każdym tygodniu inna klasa przygotowuje audycję radiową. A jest w nich wszystko: wspaniała młodzieżowa muzyka, wiersze ulubionych poetów, twórczość własna, różne konkursy, okolicznościowe życzenia, bieżące informacje i aktualności. Zresztą z każdym dniem można usłyszeć nowe pozycje w programie radiowym. Wynika z tego, że młodzież z naszej szkoły nie brakuje ciekawych pomysłów i zadań na dobrych radiowców.

Dzięki działalności radia długie przerwy w naszej szkole są niezwykle atrakcyjne. Wszyscy czujemy się gospodarzami, gdyż sami sobie organizujemy wypoczynek. Jest wesoło i mimo czasem głośniejszej muzyki - jakby ciszej.

Równie dobrze radzą sobie "dziennikarze" z naszej szkoły. Gazetka "Szkolne okienko" - której pierwszy numer ukazał się z okazji 20-lecia istnienia szkoły - nadal wychodzi. Na koniec pierwszego semestru nasz zespół redakcyjny proponuje już czwarty numer.

Samorząd Uczniowski

Pan Mieczysław Iwaniec znany jest w gminie jako jeden z najlepszych sołtysów. Przez dwie kadencje, długich 8 lat, pełnił tę funkcję ofiarnie i z sukcesami w Zgłobicach. Podczas grudniowego zebrania wiejskiego, mieszkańcy Zgłobiec podziękowali mu za to burzliwymi oklaskami, kwiatami i słowami uznania oraz życzeniami długich lat życia w zdrowiu i poważaniu. Zaszłzył bowiem na to. Za jego sołtysowania we wsi wybudowano wodociąg, doprowadzono gaz i telefony oraz rozpoczęto kanalizację. Zapoczątkowano również starania o rozbudowę zbyt ciasnej jak na potrzeby uczniów szkoły podstawowej. Drobniejszych spraw, ale równie ważnych dla wsi i jej mieszkańców, sołtys Mieczysław Iwaniec zajął sporo.

"Mam satysfakcję - podkreśla. Mieszkańcy i samorząd gminy docenili moją pracę, warto było się starać. Poza tym pozostawiłem po swoim sołtysowaniu we wsi widoczny dorobek. Cieszy, że praca nie poszła na marne. Mam już 80 lat. Dlatego musiałem zrezygnować. Funkcję sołtysa musi pełnić człowiek w pełni sprawny, który poświęcał się będzie sprawom wsi bez reszty. Musi być wszędzie, pilnować tego co się robi, załatwiać sprawy wsi i jej mieszkańców. Myślę, że mój następcą będzie kontynuował moją pracę".

Nie wszyscy jednak wiedzą, że sołtys Mieczysław Iwaniec przeżył niezwykle ciekawe życie i ma niezwykły życiorys. W latach młodości był bowiem marynarzem, a w wieku średnim ekonomistą. On, mieszkaniec Tarnowa, od najmłodszych lat marzył o służbie na morzu. Spełnił swoje marzenia w czasie poboru do wojska. Był zdrowy i sprawny dlatego przyjęto go do marynarki wojennej. Tu okazał się bardzo uzdolnionym marynarzem. Wysłano go do szkoły podoficerskiej, którą ukończył z wyróżnieniem. Uzyskał także dodatkowe umiejętności fachowe. Szybko awansował. Już w 1938 roku miał stopień bosmanmata i powierzono mu dowództwo kutra bojowego. W Kampanii Wrześniowej, już

NIEZWYCZAJNY ŻYCIORYS

jako bosman, dowodził nim próbując bronić przeprawy na Bugo-Narwi.

Wcześniej jednak został wyróżniony udziałem w plutonie honorowym marynarki uczestniczącym w uroczystościach pogrzebowych Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie i Krakowie. Pełnił przy jego trumnie wartę honorową. Brał też udział w sypaniu kopca w Krakowie.

"Los zrzędził - wspomina - że podczas warty honorowej stałem obok marszałka Göringa i Petaina. A potem w czasie okupacji przez 5 lat byłem więziony w hitlerowskich obozach pracy. Pracowałem w kamieniołomach, na budowach i w kilku fabrykach niemieckich".

Dostał się bowiem do niewoli niemieckiej 6.10. po kapitulacji Grupy "Polesie" generała Kleeberga, w której po zatopieniu kutra, walczył jako dowódca drużyny zwiadu.

Po wojnie wrócił do rodzinnego Tarnowa. Ukończył szkołę ekonomiczną i rozpoczął pracę w Zakładach Mechanicznych. Podnosił swoje kwalifikacje i powoli

awansował. W końcu został kierownikiem działu planowania operatywnego. Przepracował w zakładach 35 lat. Pracę tę wysoko ocenili przełożeni. Został 2-krotnie uhonorowany odznaką "Zasłużony pracownik zakładów", a także "Zasłużony dla woj. tarnowskiego" i "Zasłużony działacz kultury". Wręczono mu także Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.

Po przejściu na emeryturę zamieszkał z żoną właśnie w Zgłobicach. Od razu włączył się do społecznej pracy dla wsi. Dał się poznać z dobrej strony. Mieszkańcy cenili go i ufali mu. Stąd też przed 8 laty zaproponowali mu, aby został sołtysiem w ich wsi. Po latach okazało się, że dokonali dobrego wyboru.

Marian MADEJ



Marynarze na pogrzebie Piłsudskiego

ZAPOWIADA SIĘ TRUDNIEJSZY ROK

cd. ze str. 1

zadaniem obecnej kadencji samorządu.

- Spory ruch był na drogach?

K.M.: Wyasfaltowaliśmy kilka kilometrów dróg, chociaż z braku pieniędzy nie udało się wykonać planowanych robót. Przy ruchliwych drogach w Woli Rzędzińskiej, Tarnowcu, Zbylitowskiej Górze, Zgłobicach, zostały zbudowane chodniki.

- Czego jeszcze nie udało się wykonać?

K.M.: Nie udało się rozpocząć remontu szkoły w Koszycach Małych. Nie zrealizowano wszystkich robót na budowie kanalizacji w Koszycach Wielkich.

- Jak zapowiada się bieżący rok?

K.M.: Wygląda na to, że będzie trudniejszy. Kłopoty

budżetowe mogą spowodować obniżenie subwencji oświatowej Miasta Tarnów ma wygórowane żądania finansowe. Jeśli nie uda się nam pozyskać dodatkowych pieniędzy z różnych funduszy, o co usilnie zabiegamy, to będzie problem z realizacją zaplanowanych inwestycji.

- Co będzie priorytetem?

K.M.: Podobnie jak w ubiegłym roku oświata i kanalizacja. Chcielibyśmy do końca roku wykonać szkołę w Łękawce w stanie surowym zamkniętym i poważnie zaawansować kanalizację w trzech wspomnianych wsiach, aby zakończyć ją w 1996 roku. Równocześnie chcielibyśmy rozpocząć realizację kompleksowego programu rozwiązania problemów wodno - ściekowych we wszystkich wsiach gminy. Czy osiągniemy w tym sukces dużo zależy będzie od ich mieszkańców i społeczników, którzy już nieraz dali dowody na to, że zależy im na poprawie warunków swego życia? Myślę, że realizacja ambitnych zadań, będzie dzięki społecznemu paraciu możliwa.

- Dziękuję za rozmowę i życzę powodzenia.

Ryszard Lis

GRUDNIOWA SESJA

Podczas obrad grudniowej sesji Rada Gminy zapoznana się i podsumowała przebieg kampanii sprawozdawczo - wyborczej do samorządów wiejskich. Radni zatwierdzili statuty sołectw. Uczestniczący w sesji sołtysi zostali uhonorowani dyplomami, nagrodami książkowymi i pieniężnymi. Rada uchwaliła stawki podatków od nieruchomości, środków transportu i psów na bieżący rok. Podajemy je poniżej. Uchwalono także regulamin gospodarowania zasobami mieszkaniowymi gminy oraz podsumowano działalność rady za pół roku.

Sesja była okazją do uroczystego zakończenia roku. Spotkanie uświetnił występ znakomitego Chóru "CAMPANELLA" ze Szkoły Podstawowej Nr 1 w Woli Rzędzińskiej pod dyrekcją Małgorzaty Bałuszynskiej. Radni otrzymali płytę kompaktową z nagraniem pieśni wykonanych przez ten chór.



PODATKI

Rada Gminy uchwaliła nowe stawki podatku od nieruchomości w następujących wysokościach:

* od budynków mieszkalnych lub ich części - 1500 st.zł od 1m² powierzchni użytkowej, po denominacji 0,15 zł,

* od budynków lub ich części związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą inną niż rolnicza lub leśna oraz od części budynków mieszkalnych zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej - 60.000 st.zł od 1 m² powierzchni użytkowej, po denominacji 6,00 zł,

* od pozostałych budynków lub ich części - 4.000 st.zł od 1m² powierzchni użytkowej, po denominacji 0,40 zł,

* od budowli - 2% ich wartości,

* od 1m² powierzchni gruntów:

- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej - 2.000 st.zł od 1m², po denominacji 0,20 zł,

- pozostałych - 100 st.zł od 1m², po denominacji 0,01 zł

Zwalnia się od podatku:

* grunty zajęte pod drogi dojazdowe do pól,

* budynki lub ich części oraz grunty zajęte pod remizy strażackie, biblioteki, 20 m² powierzchni mieszkalnej w budynku mieszkalnym sołtysa

* oraz nieruchomości osób samotnie zamieszkałych w wieku powyżej 70 lat oraz samotnie zamieszkałych będących inwalidami I grupy.

Podatki należy płacić u sołtysów w terminach do 15 marca, 15 maja, 15 września i 15 listopada.

TRZY MONOGRAFIE WSI

Niedawno wydana została monografia Woli Rzędzińskiej napisana przez Jana Kutę. Ostatnio Urząd Gminy zakupił monografię wsi Poręba Radlna napisaną przez Tadeusza Pęcaka. Po opracowaniu redakcyjnym planuje się jej wydanie. Praca ilustrowana jest wieloma unikalnymi zdjęciami zwłaszcza z okresu międzywojennego. Trzecia monografia powstaje o wsi Jodłówka Wałki. Pracuje nad nią miejscowy proboszcz ks. Wolak. Warto, aby także inne wsie pomyślały o opracowaniu monograficznym swoich dziejów, tradycji i dnia dzisiejszego. K

BAWIONO SIĘ WESOŁO

Okazuje się, że mieszkańcy naszej gminy nie tylko umieją dobrze pracować, ale również się bawić. Bardzo wesoło bawiono się bowiem na Sylwestrowych Balach w ostatnią noc starego roku. Bale zorganizowały szkoły podstawowe w Koszycach Wielkich, Tarnowcu i Zgłobicach oraz Ochotnicze Straże Pożarne w Jodłowie Wałki i Woli Rzędzińskiej. Organizatorzy postarali się o atrakcje. Nie zabrakło konkursów, wszędzie wybrano także królową i króla balu. Tańczono do białego rana. Były to jedne z najtańszych bali. Od pary płacono 500 tys. zł, a menu było atrakcyjne i wystarczające.

Warto podkreślić, iż organizatorzy zarobili nieco pieniędzy. Zostaną one przeznaczone na potrzeby szkół i OSP. J

KRONIKA KRYMINALNA

☞ W nocy 2/3.12.94r. w m.Zbylitowska Góra n/n sprawcy dokonali włamania do sklepu spożywczego. Skradli kalkulator, odzież, proszki, bilety WPK, cukier i inne przedmioty ogólnej wartości ok. 14 mln zł na szkodę prywatną.

* * *

☞ W dniu 11.12.94r. w godzinach rannych skradziono samochód osobowy m-ki FIAT 126p w m.Wola Rzędzińska. Wartość samochodu ok. 55 mln zł. W/w samochód został skradziony z parkingu przykościelnego.

* * *

☞ W dniu 26.12.94r. w m.Zbylitowska Góra na tamtejszej plebanii Rzymsko-Katolickiej zaistniał pożar w jednym z pomieszczeń. Jak ustalono, prawdopodobną przyczyną pożaru było przegrzanie przewodu kominowego. W akcji gaśniczej udział m.in. brały jednostki OSP z terenu Gminy Tarnów.

* * *

☞ W dniu 26/27.12.94r. w m.Tarnowiec n/n sprawcy dokonali włamania do sklepu ogólnie - spożywczego nr 14 własności GS "Gumniska". Dokonali kradzieży alkoholu, artykułów spożywczych, słodyczy i innych przedmiotów ogólnej wartości ok. 46 mln zł. Prowadzone czynności doprowadziły do odzyskania części skradzionego alkoholu.

* * *

☞ W nocy 28/29.12.94r. w m.Tarnowiec n/n sprawcy włamali się do kiosku prywatnego "Ruch" skąd skradli papierosy, dezodoranty, słodycze oraz inne przedmioty łącznej wartości ok. 13 mln zł.

Mieczysław Bogacz

Zbylitowska Góra

FINAŁ KANALIZACJI

W grudniu członkowie Spółki Melioracyjno-Ściekowej "Dunajec" w Zbylitowskiej Górze odbyli ważne zgromadzenie przedstawicieli. Zapadły na nim znamienne decyzje. W obradach uczestniczyli: opiekun spółek powołanych na mocy Prawa Wodnego Andrzej Zdebski i wójt gminy Krzysztof Madej.

W porządku obrad przewidziano wybór nowego zarządu Spółki. Po burzliwym, ale kulturalnym przekonywaniu, doszło jedynie do poszerzenia składu zarządu, który działa od 5 lat. Zarząd zobowiązał się pracować ze zwiększonym wysiłkiem do 22 kwietnia br. Członkowie spółki mogą tę pracę przedłużyć do końca br., jeśli jej efekty będą dobre.

Zgromadzenie przedstawicieli podjęło uchwałę dotyczącą terminów przekazywania do eksploatacji budowanej kanalizacji sanitarnej w Zbylitowskiej Górze. Przewiduje ona, że 44 członków spółki, którzy uregulowali już wszelkie należności za 1995 rok, będą sukcesywnie podłączani do kanalizacji już w styczniu. Kolejnych 66 domów powinno być włączone do sieci kanalizacyjnej do 15 kwietnia br. Powyższe terminy zostały zadeklarowane przez kierownika budowy kanalizacji Edwarda Wiśniewskiego. Nie są to słowa bez pokrycia. E. Wiśniewski dał się poznać ze swojej pracowitości, fachowości i słowności. Nad przestrzeganiem powyższych terminów czuwać będzie Komisja Rewizyjna spółki, której przewodniczy Marek Wójcik. Nieco zmieniony obecnie skład komisji gwarantuje solidną i ambitną pracę.

W kwietniu br. Zarząd SM-S "Dunajec" przedstawi kolejną grupę, około 100 członków, którym zostaną stworzone warunki do podłączenia się do kanalizacji pod koniec br. Członkowie ci na bieżąco wpłacają składki. Kolejna grupa ok. 120 członków będzie włączona do sieci kanalizacyjnej w przyszłym roku. To, kto w jakiej grupie się znajdzie zależy od niego, a zwłaszcza od terminowych wpłat uchwalonych należności. Warto je uregulować.

Zarząd Spółki

KONCEPCJA KANALIZACJI GMINY

Kanalizacja całej gminy staje się głównym zadaniem samorządu obecnej kadencji. Postanowiono, że problem ten zostanie rozwiązany kompleksowo. Stąd też Urząd Gminy zamierza zlecić fachowej firmie opracowanie koncepcji kanalizacji gminy tarnów. Byłaby ona powiązana z wodociągowaniem.

Problem ten dojrzał do rozwiązania, ponieważ są już pewne doświadczenia i osiągnięcia w tej dziedzinie. Poza tym większość wsi gminy położonych jest w dorzeczu Białej i Dunajca, dwóch pięknych rzek, które dzisiaj są przez nie

zanieczyszczane ściekami. Potrzeba ich ochrony stymuluje poczynania w tym zakresie.

Do tej pory największe zaawansowanie prac kanalizacyjnych jest w Zbylitowskiej Górze. Wykonano tam ok. 15 km sieci kanalizacyjnej oraz 336 przyłączy domowych.

Kanalizacja jest na ukończeniu o czym informujemy w

sąsiednim artykule. Spore zaawansowanie prac kanalizacyjnych jest w Zgłobicach i Koszycach Wielkich. W Zgłobicach wykonano 1,5 km rurociągów a w Koszycach ok. 3 km oraz 43 przykanaliki. Ogromny udział w tych pracach mają mieszkańcy tych wsi. Został opracowany projekt techniczny I etapu kanalizacji Tarnowca, a społeczny komitet kupił 1,5 km rur za kwotę blisko 380 mln zł. Koncepcję kanalizacji ma opracowaną Poręba Radlna. Dokumentację przygotowuje również Wola Rzędzińska.

Roboty kanalizacyjne mogą ulec przyspieszeniu po opracowaniu koncepcji kompleksowej kanalizacji gminy oraz uzyskaniu dodatkowych pieniędzy, o które czynione są starania.

Joanna Sobol



Komputeryzacja Urzędu Gminy

Komputeryzacja Urzędu Gminy jest w toku. Przebiega jednak powoli z powodu braku pieniędzy. Rozpoczęto ją w grudniu 1989r., a do pełnego zakończenia jeszcze daleko. Kompleksowa komputeryzacja UG kosztować musi jeszcze co najmniej 1 mld zł.

Przez dwa pierwsze lata funkcjonował w UG tylko jeden komputer typu XT. Przyspieszenie komputeryzacji nastąpiło w 1992r. Kupiono wówczas kilka komputerów i nawiązano współpracę z krakowską firmą komputerową "KORELACJA", specjalizującą się w wykonywaniu programów dla urzędów gmin. Zakupiono w niej programy komputerowe dla rozliczenia podatków:

od nieruchomości i gruntowego, plac, ewidencji działalności gospodarczej oraz ewidencji gruntów, który wprowadzony został ostatnio. Jest też program ewidencji ludności zgodnie z przyjętymi ogólnokrajowymi zasadami. Nieco później kupiono program Edytor TAG, który służy do rejestracji i wydawania decyzji budowlanych oraz prowadzenia sekretariatu urzędu.

"Pozostało jeszcze sporo do zrobienia, aby UG był w pełni skomputeryzowany - twierdzi Andrzej Chłędowski, zajmujący się tymi problemami. Mamy gotowy program rozbudowy sieci komputerowej i dalszych stanowisk. Podzieliliśmy go na 5 etapów. Wykorzystaliśmy remont budynku, aby wprowadzić w ściany kable komputerowe i telefoniczne. Jesteśmy przygotowani do wykonania kompleksowej sieci komputerowej dla urzędu. Potrzebne są tylko pieniądze".

W najbliższym czasie planuje się

zakupienie programu sieciowego z komputerem typu NOVELL lub UNIX. Pozwoliłby on na ujednoczenie komputeryzacji we wszystkich wydziałach urzędu i przyczynił się do usprawnienia obsługi petentów. Wójt gminy miałby możliwość korzystania ze wszystkich informacji znajdujących się w pamięci komputera.

"Od komputeryzacji nie ma odwrotu - podkreśla A. Chłędowski. Komputery w pracy biurowej sprawdziły się na całym świecie. Komputer jest dobrym, sprawnym i efektywnym narzędziem pracy, które pomaga a nie utrudnia. Pozwala urzędnikowi na szybkie i właściwe obsługiwanie ludzi załatwiających swoje sprawy w urzędzie. Nie należy się go bać. Nie odbiera bowiem pracy. Ktoś musi go obsługiwać. Dlatego konieczne jest szybkie zakończenie kompleksowej komputeryzacji naszego urzędu". WR

FRASZKI

Na wsi wstaję o świcie -
o tyle mam dłuższe życie.

Wsi spokojna, wsi wesola
Głoszę swoją chwałę
I do miasta sobie jadę
Mieszkać w nim na stałe.

Wycięty las
Szumi już tylko w nas.

Drzewo o drzewie
Niczego nie wie
Człowiek docieka
Prawdy człowieka.



Na wsi morzem
Jest zboże
Zielone bywa albo złote
Jak tylko ma ochotę.

Gdy idę z tobą w pole
To twój profil wołę
Lecz gdy już zajdę w las
To wołę twe en face.

Tak ładne są kąkole
Że je od zboża wołę.

Lato nie dopisało
Ale jesień dopisze
Do wiecznych zmartwień
Wieczną ciszę.

Drzewa z drzewami grają w zielone
Aż przyszła jesień...
i wszystko skończone.
Jan SZTAUDYNGER



URODZENIA LISTOPAD 94

- * Judasz Ewa - Biała
- * Kieć Iwona - Biała
- * Wałaszek Natalia - Biała
- * Chrobak Jacek - Jodłówka Wałki
- * Chrobak Mateusz - Jodłówka Wałki
- * Kapustka Adam - Koszyce Małe
- * Duleba Sebastian - Koszyce Wlk.
- * Imiołek Grzegorz - Koszyce Wlk.
- * Kołodziej Anna - Koszyce Wlk.
- * Jania Paulina - Łękawka
- * Brożek Natalia - Poręba Radlna
- * Podstawka Paulina - Radlna
- * Leśniak Magdalena - Tarnowiec
- * Łącka Natalia - Tarnowiec
- * Ciężadło Krystian - Wola Rzędz.
- * Chmielewski Bartosz - Wola Rzędz.
- * Paszkowska Anna - Wola Rzędz.
- * Sekura Iwona - Wola Rzędz.
- * Piątek Przemysław - Wola Rzędz.
- * Gurgul Bartosz - Zbyl. Góra
- * Szatko Klaudia - Zbyl. Góra
- * Boryczko Patrycja - Zgłobice



GRUDZIEŃ 94

- * Chajec Dominika - Koszyce Małe
- * Mikrut Alicja - Koszyce Małe
- * Gondek Liwia - Koszyce Wlk.
- * Kubowicz Karolina - Koszyce Wlk.
- * Gębska Ewelina - Poręba Radlna
- * Korpacka Aneta - Poręba Radlna
- * Płonka Jakub - Tarnowiec
- * Górecki Przemysław - Wola Rzędz.

- * Korus Sylwia - Wola Rzędz.
- * Lazarowicz Ewa - Wola Rzędz.
- * Wielgus Karolina - Zawada
- * Leskiw Szczepan - Zbyl. Góra
- * Trytko Konrad - Zbyl. Góra
- * Duraczyńska Natalia - Zgłobice
- * Garstka Magdalena - Zgłobice
- * Kolbusz Jakub - Zgłobice



ŚLUBY LISTOPAD 94

- * Latawski Adam - Błonie
- * Stach Tadeusz - Jodłówka Wałki
- * Kołodziej Jan - Koszyce Wlk.
- * Piórkowska Monika - Wola Rzędz.
- * Kuboń Anna - Zgłobice



GRUDZIEŃ 94

- * Kilian Ryszard - Jodłówka Wałki
- * Kopeć Bożena - Jodłówka Wałki
- * Skubisz Andrzej - Koszyce Małe
- * Biel Elżbieta - Koszyce Wlk.
- * Mitera Piotr - Nowodworze
- * Kędzior Mariola - Tarnowiec
- * Zabawa Paweł - Tarnowiec
- * Mogilski Grzegorz - Wola Rzędz.
- * Sobol Marta - Wola Rzędz.
- * Tyńska Jolanta - Wola Rzędz.
- * Garstka Stanisław - Zgłobice
- * Kurtyka Agnieszka - Zgłobice



ZGONY LISTOPAD 94

- * Głuszak Józef - Koszyce Małe
- * Rybak Józef - Koszyce Małe
- * Kołodziej Rozalia - Łękawka
- * Rynkal Józef - Nowodworze
- * Budzik Helena - Poręba Radlna
- * Wieczorkowski Zygmunt - Poręba Radlna
- * Bieda Alojza - Wola Rzędz.
- * Bieda Kazimierz - Wola Rzędz.
- * Bień Julian - Wola Rzędz.
- * Jarosz Alojza - Wola Rzędz.
- * Kozioł Stefania - Wola Rzędz.
- * Gajowska Helena - Zawada
- * Śledź Stanisław - Zgłobice
- * Szarkowicz Emilia - Zgłobice



GRUDZIEŃ 94

- * Bugaj Stefania - Biała
- * Błażejewska Genowefa - Błonie
- * Liszek Franciszek - Koszyce Małe
- * Ostrowska Genowefa - Radlna
- * Włodarz Tytus - Tarnowiec
- * Ostrega Maria - Wola Rzędz.
- * Barwacz Ewa - Wola Rzędz.
- * Nowak Bolesław - Zawada
- * Szwarnowiecki Włodzimierz - Zbyl. Góra

Wanda LIS

LĘKAWKA

Wyjątkowo wiele zrobiono w czasie ostatnich 4 lat w Łękawce. Być może dlatego dotychczasowy sołtys **Marek NOWAK**, został ponownie wybrany otrzymując głosy wszystkich obecnych na zebraniu. Zakończono bowiem gazyfikację wsi budując 11 kilometrów sieci, a gaz otrzymało 80 gospodarstw, wybudowano nowy kościół, zakończono telefonizację i z telefonów korzysta 46 rodzin, wyremontowano lub zmodernizowano kilka dróg, założono na niektórych oświetlenie. Najważniejszym jednak osiągnięciem jest rozpoczęcie, w roku 1993, budowy nowej szkoły. Stara posiada warunki urągające współczesnym wymaganiom nauczania. Budowa szkoły jest kontynuowana.

Podczas zebrania dyskutowano o potrzebie budowy dróg, ich oświetlenia, utworzenia OSP, a także o konieczności budowy wodociągu. Powołano społeczny komitet wodociągowania, w skład którego weszli: *Stanisław Piech, Eugeniusz Szymczak, Tadeusz Adamski, Jerzy Sutkowski, Władysława Filar i Marek Nowak*. Wybrano też radę sołecką w składzie: *Józef Bednarz, Eugeniusz Szymczak, Jerzy Sutkowski i Stanisław Piech*. Ci mieszkańcy wraz z sołtysiem przewodnicząc będą wykonaniu ważnych dla wsi zadań.

BIAŁA

Największym osiągnięciem minionej kadencji jest telefonizacja wsi. Komitet społeczny wraz z mieszkańcami zrealizował to ważne zadanie w ciągu 6 miesięcy. Obecnie trwa budowa domu wielofunkcyjnego. Budynek jest gotowy w stanie surowym. Podobnie jak przy telefonizacji spory udział w jego budowie mają mieszkańcy. Sukcesem jest wydzielenie 3,5 km dróg oraz wyasfaltowanie 300 mb. Przy szkole, dzięki pomocy rodziców, wybudowano sanitariaty. Zainstalowano przy drodze oświetlenie. Obecnie najważniejszą sprawą jest dokończenie budowy domu wielofunkcyjnego, a w przyszłości budowa nowej szkoły. W obecnej dzieci uczą się w bardzo trudnych warunkach.

Zajmie się tym sołtys **Zofia Radzik**, której mieszkańcy ponownie powierzyli tę funkcję oraz nowa rada sołecka w składzie: *Elżbieta Mytyś, Witold Grzebieniarz, Franciszek Kieć, Tadeusz Śledź, Krzysztof Tarchala i Roman Tomaszewski*. Zebranie podjęło kilka wniosków do wykonania. Dotyczą one

m.in. przejęcie wiejskiej sieci wodociągowej przez Tarnowskie Wodociągi oraz wyboru nowego społecznego komitetu budowy domu wielofunkcyjnego.

TARNOWIEC

Największym sukcesem mieszkańców wsi było oddanie do użytku rozbudowanej i zmodernizowanej szkoły, a następnie nowej sali gimnastycznej oraz zakończenie telefonizacji, dzięki czemu telefony otrzymali wszyscy chętni mieszkańcy. Poza tym położono asfalt lub wydzieleno wiele odcinków dróg, budowano przy nich chodniki i oświetlenie. Rozpoczęto także budowę kanalizacji od wykonania odcinka przy ulicy Spacerowej. Poczta i centrala uzyskały własne pomieszczenia. Powołano także LZS. Tak wiele zadań udało się wykonać dzięki społecznej pomocy mieszkańców, a także władz gminy. Do zrobienia pozostało jeszcze



wiele.

Zajmie się tym sołtys **Genowefa LACH**, którą wybrano na kolejną kadencję oraz rada sołecka w składzie: *Wiesława Chrzyszcz, Mieczysław Srebro, Władysław Kosiba, Józef Ramza, Wojciech Wajdowicz, Stanisław Sowiźrał i Mieczysław Sołtys*. Najważniejszymi zadaniami są: budowa kanalizacji i wodociągu, a także zakończenie zagospodarowania terenu wokół szkoły włącznie z budową boisk sportowych.

RADLNA

Wieś załatwiła w ciągu ubiegłej kadencji kilka ważnych problemów.

Została wyasfaltowana główna droga, a drogi do pół wydzieleno. Udało się uruchomić linię MPK nr 25, a potem przedłużyć ją do Świebodzina. Oświetlono wiejskie drogi, wybudowano gazociąg, a także wodociąg, dzięki czemu mieszkańcy mają gaz i wodę. Warunki ich życia zostały poprawione. Obecnie trwa budowa domu wielofunkcyjnego, który jest wsi bardzo potrzebny. Warto, co podkreślono podczas dyskusji na zebraniu wiejskim, przyspieszyć jego budowę.

W wyniku tajnego głosowania funkcję sołtysa powierzono ponownie **Stanisławie OSTROWSKIEJ**. Do rady sołeckiej zostali wybrani: *Stanisław Budzik, Władysław Chudy, Jan Kozibudźki, Janusz i Kazimierz Tadelowie*.

JODŁÓWKA WAŁKI

W Jodłówce Wałki w kadencji sprawowali funkcję sołtysa dwaj mieszkańcy: *Józef Szymański i Józef Stach*. Rada sołecka została wzmocniona i działała sprawnie rozwiązując problemy bieżące oraz inwestycyjne. Próbowano zlikwidować m.in. problem Rumunów koczujących na stacji PKP, zburzony został budynek. Nie dopuszczono do wybudowania schroniska dla zwierząt na terenie wsi. Na terenie wsi odbyła się konsultacja, w której mieszkańcy wypowiedzieli się przeciw przyłączeniu do proponowanej nowej gminy Wola Rzędzińska. Z ważniejszych inwestycji zrealizowano: nową drogę do Woli

Rzędzińskiej, rozbudowano budynek gospodarczy OSP i wyasfaltowano plac i parking, wykonano remont szkoły i zagospodarowano jej otoczenie, wybudowano spory odcinek chodnika. Dzięki inwestycjom zmienił się obraz i wygląd wsi.

Mieszkańcy powierzyli ponownie funkcję sołtysa **Józefowi Stachowi**. Do rady sołeckiej wybrano: *Teodora Banasia, Lucjana Olszówkę, Andrzeja Czecha, Jana Józefczyka, Krzysztofa Kielbasę, Kazimierza Kociolka, Jana Michalika, Kazimierza Starca, Mariana Korusa*. Przed nową radą stoi najważniejsze zadanie jakim jest zwodociągowanie wsi. Na czele społecznego komitetu wodociągowania stanął *Lucjan Olszówka*. 152 mieszkańców podpisało deklarację członkowską.